Yüzyıl Âlimlerinden Muhammed b. Hamza Güzelhisârî'nin *Ezhâru't-Tenzil* Adlı Tefsirinin İncelenmesi" adlı yüksek lisans tezi³⁴ kayda değer çalışmalar olarak ifade edilmelidir.

Âlim Muhammed'in vefat tarihi biyografi kaynaklarında ve kütüphane tasnif fişlerinde 1010/1601,³⁵ 1116/1704³⁶ ve 1204/1789³⁷ şeklinde farklı kaydedilmektedir.

29 Tezde temizlik, namaz, itikâf, kurban, helâller-haramlar, aile, borçlar ve muhtelif gibi başlıklar altında toplam 30 risâle ve 4 fetvanın tahkiki yapılmıştır.

30 Tezde 14 risâle ele alınarak önce metni aynen aktarılmış, ardından muhtevası hakkında bilgi verilmiştir.

Fıkıh risâlelerinde başvurulmuş fıkıh kaynakları usul, fûrû, fetva, kavâid ve tabakât şeklinde gruplandırılarak kaydedilecek ve ardından diğer Osmanlı âlimleri tarafından yapılan çalışmalarda başvurulmuş eserlerle de karşılaştırılarak kısa bir değerlendirme yapılacaktır.

a. Usul

Risâlelerde usul eserlerinden en çok müracaat edilen 10'unu şöyle sıralamak mümkündür:

1 <i>Usûlü'l-Pezdevî</i> Pezdevî (ö. 482/1089)
2 <i>el-Müntehab</i> Ahsîketî (ö. 644/1247)
3 <i>el-Muğni</i> Habbâzî (ö. 691/1292)
4 <i>Bedî'u'l-usûl</i> İbnü's-Sââtî (ö. 694/1295)
5 <i>el-Menâr Gâyetü's-sûl</i> Nesefî (ö. 710/1310)
6 <i>Muhtasarü'l Mahsûl</i> Bâcî (ö. 714/1315)

7 <i>et-Tavdîh ve't-Tenkîh</i> Sadruşşerîa (ö. 747/1346)
8 <i>et-Telvîh</i> Teftâzânî (ö. 792/1390)
9 <i>et-Tahrîr</i> İbnü'l-Hümâm (ö. 861/1457)
10 <i>Mir'ât şerhu'l-Mirkât</i> Molla Hüsrev (ö. 885/1480)

Bu eserlerin bizzat kendileri kullanıldığı gibi şerh ve hâşiyelerine de sıkça müracaat edildiği görülmektedir. Sözelimi, Abdulaziz el-Buhârî'nin (ö. 730/1329) *Şerhu'l-Pezdevîl Keşfü'l-esrâr*'ı, Kâkî'nin (ö. 749/1348) *Şerhu'l-Menâr*'ı, Kânî'nin (ö. 691/1292) *Şerhu'l-Muğnî*'si, Teftâzânî'nin *et-Tavdîh* hâşiyesi *et-Telvîh*'i ve İbn Kemâl Paşa'nın *Tagyîru't-Tenkîh* adlı reddiyesi zikredilebilir. Kaynaklar arasında Şâfiî fakihlerinden Alâuddin el-Bâcî'nin (ö. 714/1315) eseri de yer almaktadır. Söz konusu kitap Fahrüddin Muhammed b. Ömer er-Râzî'nin (ö. 606/1209) fıkıh usûlüne dair *el-Mahsûl* adlı eserinin ihtisarı olup yine müellifi tarafından şerh edilmiştir.⁸⁰

İlk dönem Osmanlı fakihleri tarafından en çok başvurulan Şâfiî usûl kaynaklarından özellikle Gazzâlî'nin *el-Mustasfâ*'sı, Cüveynî'nin (ö. 487/1094) *el-Burhân*'ı ve Mâlikîlerden İbnü'l-Hâcib'in usûl eseri *Muhtasarü'l-Müntehâ*'sı⁸¹ burada listesi verilen kitaplar arasında yer almamıştır. Dolayısıyla sadece Bâcî yoluyla Şâfiî okulundan yararlanan Âlim Muhammed'in daha ziyade tevarüs edilen ve Osmanlı medreselerinde ders kitabı olarak okutulan Hanefî usûl kaynaklarından yararlandığı ve bunlarla yetindiği söylenebilir.

b. Fürû

1 <i>Emâlî</i> Ebü Yûsuf (ö. 182/798)
2 <i>el-Câmi'u'l-kebîr</i> İ. Muhammed (ö. 189/805)
3 <i>el-Âsâr</i> İ. Muhammed (ö. 189/805)
4 <i>el-Asl</i> İ. Muhammed (ö. 189/805)
5 <i>ez-Ziyâdât</i> İ. Muhammed (ö. 189/805)
6 <i>Bustânü'l-ârifîn</i> Ebu'l-Leys (ö. 373/983)
7 <i>el-Mebsût</i> Serahsî (ö. 483/1090)
8 <i>Tuhfetü'l-fukahâ</i> Semerkindî (ö. 538/1144)
9 <i>el-Vecîz</i> Radıyüddîn (ö. 544/1149)
10 <i>el-Muhît</i> Serahsî (ö. 544/1149)
11 <i>Şir'atu'l-İslâm</i> İmâmzâde (ö. 573/1177)
12 <i>Şerhu'l-Câmiü'l-kebîr</i> Attâbî (ö. 586/1190)
13 <i>el-Bedâyi'</i> Kâsânî (ö. 587/1191)
14 <i>el-Hidâye</i> Mergînânî (ö. 593/1197)
15 <i>el-Müctebâ</i> Zâhidî (ö. 658/1260)
16 <i>el-Kunye</i> Zâhidî (ö. 658/1260)
17 <i>Tuhfetü'l-mulûk</i> Râzî (ö. 666/1267 sn.)

80 Ahmet Özel, *Hanefî Fıkıh Âlimleri*, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 1990, s. 183.

81 Bkz. Cici, *Osmanlı Dönemi İslam Hukuku Çalışmaları*, s. 343-344.

18 <i>el-Vikâye</i> Burhânuşşerîa (ö. 693/1293 sn.)
19 <i>el-İhtiyâr</i> Mevsîlî (ö. 693/1294)
20 <i>Münyetü'l-musallî</i> Kaşgarî (ö. 705/1305)
21 <i>Gâyetü'l-beyân</i> Serûcî (ö. 710/1310)
22 <i>el-Kenz</i> Nesefî (ö. 710/1310)
23 <i>el-Kâfî</i> Nesefî (ö. 710/1310)
24 <i>et-Tebyîn</i> Zeylâ'î (ö. 743/1343)
25 <i>el-Înâye</i> Bâbertî (ö. 786/1384)
26 <i>Dürerü'l-bihâr</i> Konevî (ö. 788/1386)
27 <i>es-Sirâcü'l-vehhâc</i> Haddâd (ö. 800/1397)
28 <i>Kifâyetü'l-ahyâr</i> Takıyyuddînel-Hısnî (ö. 829/1426)
30 <i>Fethü'l-kadîr</i> İbnü'l-Hümâm (ö. 861/1457)
31 <i>Şerhu Muhtasarı'l-Vikâye</i> Şumunnî (ö. 872/1468)
32 <i>Şerhi Halebî</i> İbn Emîr el-Hâc (ö. 879/1475)
33 <i>Halbetü'l-mücellî</i> İbn Emîr el-Hâc (ö. 879/1475)
34 <i>Dürer şerhu'l-Gurer</i> M. Hüsrev (ö. 885/1480)
35 <i>Zahîretü'l-ukbâ</i> Ahîzâde (ö. 905/1499)
36 <i>Halebî Sağîr</i> İ. Halebî (ö. 956/1549)
37 <i>Halebî Kebîr</i> İ. Halebî (ö. 956/1549)
38 <i>Mültekâ</i> İ. Halebî (ö. 956/1549)

Fürû kaynakları listesinde metinlerin yanı sıra bunlar üzerine yazılan şerhler de yer almaktadır.

Hatta risâlelerdeki başvuru/müracaat sıklığı açısından şerhlerin metinlerden önde olduğu söylenebilir. Bunun en dikkat çekici örnekleri Zahidî'nin *Kudurî* şerhi *el-Müctebâ'sı*, İbnü'l-Hümâm'ın *el-Hidâye* şerhi *Fethu'l-kadîr*'i ve Zeylâ'î'nin *Kenzü'd-dekâik* şerhi *Tebyînu'l-hakâik*'idir.

Fürû eserleri arasında şerhleriyle birlikte düşünüldüğünde eserlerine en çok başvurulmuş fakihleri, İmam Muhammed başta olmak üzere Kudurî, Merğînânî, Nesefî, Sadruşşerîa ve İbrahim el-Halebî şeklinde sıralamak mümkündür. Ayrıca listede yer alan *Kifâyetü'l-ahyâr*, Şâfiî fakihlerinden Takıyyüddîn el-Hısnî'ye ait olup eserler arasında en önemli başvuru kaynağıdır.

c. Fetva

1 <i>Mecma'u'l-fetâvâ</i> Semerkindî (ö. 450/1058)
2 <i>Hizânetü'l-ekmel</i> Ebü Abdillâh (ö. 522/1228)
3 <i>el-Fetâva'l-velvâlicîyye</i> Velvâlicî (ö. 540/1146)
4 <i>Hülâsatü'l-fetâvâ</i> Buhârî (ö. 542/1147)
5 <i>Fetâvâ Kirmânî</i> Kirmânî (ö. 543/1149)
6 <i>el-Fetâva'l-Attâbiyye</i> Attâbî (ö. 586/1190)
7 <i>Fetâvâ Kâdîhân</i> Uzcendî (ö. 592/1196)
8 <i>Muhtârâtü'n-nevâzil</i> Merğînânî (ö. 593/1197)
9 <i>et-Tecnîs fi'l-fetâvâ</i> Merğînânî (ö. 593/1197)
10 <i>Zahîretü'l-fetâvâ</i> Burhaneddin el-Buhârî (ö. 616/1219)

11 <i>el-Fetâva'z-Zâhiriyye</i> Ebû Bekir (ö. 619/1222)
12 <i>el-Fetâva't-Tatarhâniyye</i> Âlim b. A'lâ (ö. 768/1384)
13 <i>el-Fetâva'l-Bezzâziyye</i> Bezzâzî (ö. 827/1424)
14 <i>el-Fetâva'r-Reşîdiyye</i> Nişâbûrî (ö. 948/1201)
15 <i>Fetâvâ İbn Nüceym</i> İbn Nüceym (ö. 970/1562)

Risâlelerde birçok fetva kaynağına müracaat edilmiştir. Bunlar arasında en çok başvurulan ilk altı eser şöyledir: *el-Fetâva'l-Bezzâziyye*, *Fetâvâ Kâdîhân*, *el-Fetâva't-Tatarhâniyye*, *Muhtârâtü'n-nevâzil*, *Hülâsatü'l-fetâvâ*, *Mecma'u'l-fetâvâ*.

d. Kavâid ve Tabakât

1 <i>Tabakâtü'l-kübrâ</i> Subkî (ö. 771/1370)
2 <i>el-Eşbâh ve'n-nezâir</i> İbn Nüceym (ö. 970/1562)

Fıkıh kaynakları konusunu bitirmeden birkaç hususa işaret etmek uygun olacaktır.

1) Âlim Muhammed, risâlelerinde zengin bir fıkıh literatürü kullanmıştır. Bu literatür arasında Hanefî mezhebi kaynakları büyük bir yekün tutmakta olup, diğer mezheplere ait eserlere fazla yer vermemiştir. Bu hususta o, ilk dönem Osmanlı fakihlerinden farklı bir yol izlememiştir. Ancak özellikle bid'at ve hileler konusunda onlardan ayrılmakta ve gerek İbn Teymiyye (ö. 728/1328) gerekse İbn Kayyım el-Cevziyye'nin (ö. 751/1350) görüşlerine yer vermektedir.

2) Risâlelerde başvurulan kaynaklar, gerek usûl ve fûrû gerekse fetva kitapları bakımından Osmanlı âlim ve fakihleri tarafından telif edilen eserlerden ziyade, Osmanlı öncesinde yazılmış olup tevarüs edilen eserlerden oluşmaktadır. XVII.

242-245. Ayrıca bkz. Ahmet Yaman, "Kenzü'd-dekâik", *DİA*, Ankara, 2002, c. 25, s. 261-262.

2. Tefsir Kaynakları

Âlim Muhammed, kaleme aldığı risâlelerinde doğrudan Kur'ân âyetlerine başvurduğu gibi, tefsirlere de başvurmuş ve bunların isimlerini kaydetmiştir. Bu eserlerin başında Zemahşerî'nin (ö. 538/1144) *el-Keşşâfı*, Kadı Beydâvî'nin (ö. 691/1292) *Envârü't-tenzîl ve esrâru't-te'vîl'i* ve Suyûtî'nin (ö. 911/1505) *el-İtkân fi ulûmi'l-Kur'ân* ile *ed-Dürri'l-mensûr* adlı eserleri gelir. Semerkandî (ö. 373/983) ile Kurtubî'nin (ö. 671/1273) yanı sıra Şâfiî âlimlerinden Nizâmuddin en-Nisâbü'rî'nin de tefsirleri onun müracaat kaynakları arasında yer alır. Burada sıralanan müelliflerden Zemahşerî ve Ebu'l-Leys Hanefî; Kurtubî, Mâlikî ve diğer üçü ise Şâfiî mezhebine mensup âlimlerdir. Buradan hareketle Şâfiî kaynaklarının müellif üzerindeki etkisinden söz etmek mümkün olduğu gibi, müellifimizin bir mezhep taassubu içinde olmadığı da ifade edilebilir.

3. Hadis Kaynakları

Fıkıh risâlelerinde başta *Kütüb-i sitte* diye bilinen Buhârî (ö. 256/870), Müslim (ö. 261/874), Tirmizî (ö. 279/892), Ebû Dâvûd (ö. 275/888), Nesâî (ö. 303/915) ve İbn Mâce (ö. 273/887) olmak üzere Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) *Müsned*, İmâm Mâlik (ö. 179/795) *Muvatta*, Taberânî *Evsât*, Dârekutnî *Sünen*, Hâkim (ö. 405/1014) *Müstedrek*, Beyhakî (ö. 384/994) *Şu'abu'l-îmân*, Dârimî (ö. 181/797) *Sünen*, Ebû Nuaym (ö. 181/797) *Hilye*, Suyûtî (ö. 911/1505) *el-Câmi'u's-sağîr*, Nevevî (ö. 676/1277) *el-Ezkâr*, Ali el-Kârî (ö. 1014/1605) *Mevzûat*, Beğavî (ö. 516/1122) *Mişkâtü'l-Mesâbih*, Sağânî (ö. 650/1252) *Meşârik* gibi hadis eserlerine ve bunların şerhlerine müracaat edilmiştir.

Burada özellikle *Kütüb-i Sitte* içinde en çok başvurulan *Müslim*, diğerleri arasında ise *el-Câmi'u's-sağîr*, *Şu'abu'l-îmân*, *Mişkâtü'l-Mesâbih*, *Meşârik*, *Buhârî*'nin İbn Hacer (ö. 852/1448) ve İbn Battâl (ö. 449/1057) şerhleri, *el-Câmi'u's-sağîr*'in özellikle Münâvî (ö. 1031/1022) ve *Kevkebü'l-münîr* [Alkamî (ö. 961/1554)] şerhleri, *Mişkât*'ın Ali el-Kârî (ö. 1014/1605) ve Kadı Beydâvî (ö. 691/1292) şerhleri ile *Meşârik*'in İbn Melek ve Ekmeleddin şerhleri ve *Muvatta*'ın Ali el-Kârî şerhleridir. *Buhârî* ve *Müslim* ayrı ayrı kullanıldığı gibi *Şeyhân* şeklinde de birlikte kullanılmıştır. Hadis kaynakları içinde de şerhleriyle birlikte düşünüldüğünde öne çıkan isim Suyûtî'dir.

4. Kelâm Kaynakları

Risâlelerde kelâmî konularda en çok başvurulan âlimler Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413) ve Sa'duddîn et-Teftâzânî (ö. 792/1390) olup her ikisi de Hanefî âlimidir.

5. Arap Dili Kaynakları

Lügat kaynaklarından en çok başvurulan eserler, Cevherî'nin (ö. 393/1002-3) *es-Sihâh*'ı ve Fîrûzâbâdî'nin (817/1414) *el-Kâmûsu'l-muhîr*'i ve Mutarri'zî'nin (610/1213) *el-Muğrib*'i gibi kitaplardır.

C. Şekil ve Muhteva Açısından Özellikleri

1. Şekil Açısından Özellikleri

a. İzlediği Yazım Yöntemi

Risâlelerin bazısında kırmızı mürekkeple yazılmış müstakil olarak konu başlığı yer alırken,⁸³ bazısında ise başlık yerinde besmele bulunmakta ve normal satırdan “hamdele” ile başlanmaktadır.⁸⁴ Risâlelerin biri dışında⁸⁵ tamamında besmele, hamdele ve salve geleneği aynen korunmuştur.

<i>Risâle fi't-taklîd</i> 31b-33b 41a-43b 95a-97b — — 1110/ 1698
53 <i>Risâle fi't-tasarruf fi'd-duyun</i> — — 87a 126b — —
54 <i>er-Risâle Sucûdiyye</i> — 8a-9b 111a-112a — — 1118/ 1706
55 <i>er-Risâletü'd-dehâkıyye</i> 45b-47a 90a-92a 58b-60b 4b-7a — 1114/ 1702
56 <i>er-Risâletü'd-dûdiyye</i> — 12a-14a 100b-101b 9a-10a — —
57 <i>Risâletü'l-îne</i> 3a-6a 44b-48b 87b-91b — — 1103/ 1691
58 <i>er-Risâletü'l-cuma'ıyye</i> 27a-30a 50b-56a 66b-72a 61b-67b — 1111/ 1699
59 <i>er-Risâletü'l-hayziyye</i> — 37a-b 14a-b 2b-3a — 1114 /1702

60 <i>Risâle fi'l-kalensiive</i> 20b-21a 40a-41a 11b-12a 7b-8a — —
61 <i>er-Risâletü'l-masrifîyye fi'z-zekât</i> — 35b-37a 108b-110b 10a-11b 122a-123b — —
62 <i>Risâletü'l-udhiyye fi hakkı'l-fakîr</i> 47b-48a 92b-93b 8b-9b 3b-4b — 1114/ 1702
63 <i>er-Risâletü's-saydiyye</i> 57b-58a 31b-32b 75a — — 1105/ 1693
64 <i>er-Risâletü'ş-şuhûdiyye</i> 63b-64b 75b-77a 47b-49a 68b-69b — —
65 <i>er-Risâletü't-ta'acübiyye</i> 66a-67a 9b-12a 113b-114b 22b — 1116 /1704
66 <i>er-Risâletü't-tadmîniyye bi'l-vudû'</i> 67a-68a 88b-90a 12b-13b 1b-2b — 1114/ 1702

Osmanlı'da Fıkıh Risâleleri Literatürü: Âlim Muhammed b. Hamza'nın Fıkıh Risâleleri

Recep CİCİ

Özet

Bu çalışmada, Osmanlı ilim tarihinde iz bırakan şahsiyetlerden, XVII. yüzyılın ikinci yarısı ile XVIII. yüzyılın başlarında yaşamış bir fıkıh âlimi ve taşra müftüsü olan Âlim Muhammed b.